A de Deo Patre veram, atque incommutabilem habet aeternitatem. Secundum humanitatem quippe no-
stram passus est pro nobis et resurrexit a mortuis, sed in aeternum secundum divinitatem vivit et re-
gnat in dextera Dei Patris.

De quo sponsa, id est sancta Ecclesia, in Can-
tico amoris filiabus Jerusalem interrogantibus, In-
ter cetera respondit, dicens: *Venter ejus eburneus,* *distinctus sapphiris* (*Cant. v*). Quid per ventrem, nisi mortalitas, et quid ebur nisi incorruptione desi-
gnatur? Ebur quippe valde durabile os habetur, et in ornamenta regum assumitur. Venter ergo Christi recte eburneus esse dicitur, quia mortalitas ejus ad immortalitatem perducitur, dum per resurrectionem ad gloriam et honorem Patris sui, regis vide-
licet aeterni, in vita aeterna collocatur. De quo dici-
tur: *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur* (*Rom. vi*), etc. Ille vere in ornamenta regum assu-
mitur, qui carnis suæ rex et Dominus esse prola-
tus. Etiam ipsis Christi mortalitate et resurrec-
tione, amore cognationis et spe inmortalitatis or-
natur, qui actus suos regit iuxta regulam evan-
gelicae institutionis. Unde dicitur: *Qui gloriat, in* Domino glorietur (*I Cor. i*), etc. Sed venter sapp-
hiris distinctus esse perhibetur, quia in nostra corrupzione quam portavit, coelestia opera, per mi-
racula quæ faciebat, passionibus nostris inseruit. Sapphirus enim qui aerium colorem portat bene coelestia facta quæ in miraculis ostendebantur, de-
signat. Venter ergo Christi sapphiris distinguitur, quia dum inter passiones carnis divina miracula operabatur, quasi in corruptione incorruptione variebatur. Qua dispensatione apostoli in Aude erudit sunt, et ad passiones tolerandas robusti ex-
stiterunt.

Quia idem Dei et Virginis Filius pro humani ge-
neris salute passus, tertia die ab inferis resurrexit, Osce propheta sic prædixit: *Venite et revertamur ad* Dominum; *quia ipse cepit, et sanabit nos;* *percutiet et curabit nos* (*Ose. vi*). Iloc loco se invicem hor-
tantur fideles, ut revertantur ad Dominum bona operando, qui ab eo recesserant prava agendo. Vox ergo ista fidelium est. Quasi dicerent: *Venite et revertamur ad Dominum,* quem relinquimus pec-
cando; *quia ipse cepit pro nobis incarnando,* dum non angelos sed semen Abrahæ apprehendit, et sa-
nabit nos, revocando scilicet per passionem et resurrectionem suam, captivitatem nostram ad liber-
tatem. *Percutiet,* ut pius pater flagellando; *et curabit* a vulneribus videlicet peccatorum per poenitentiam. Sequitur: *Vivificabit nos post duos dies.* Omnia hæc in Christo completa sunt; quinta namque feria traditus, Parasceve passus, Dominico die circa diluculum resurgens ab inferis remeavit. Iterum dicit: *In die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus.* His verbis ostenditur, Israel et Judam habituros unum pastorem et regem David, scilicet Christum, qui de genere David secundum carnem ortus est, cum crediderint in eumdem ro-

surgentem Dominum. Vivificabit nos, inquit, post duos dies, quibus videlicet jacuit in sepulcro : Et in die tertia resurgens a mortuis suscitabit nos secum, et viremus curati, viviscati et suscitati tam in praesenti quam in futuro in conspectu ejus quo absente mortui jacebamus. Scimus, ipsum videlicet in maiestate Deitatis, vel nunc imitando, vel ad celos ascendendo, ut cognoscamus Dominum facie ad faciem. Unde dicitur : Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, solum rerum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii). Spiritu sancto plenus propheta de futuro loquebatur ista, quæ nos veraciter per Christum jam cognoscimus esse impleta.

Hebrei in hoc loco somniant sibi post circulum mille annorum salutem, sed salus promittitur tertia die, qua Christus resurrexit. Hui vero referunt diem secundum ad adventum Christi sui, tertium vero diem ad judicium, quo sunt salvandi; sed respondeant, quæ sit prima dies, id est primus Salvatoris adventus ? Sed quia respondere non possunt, nos dicamus, primum diem esse humilem Salvatoris adventum, secundum, quando ab hominibus in gloria videbitur ; tertium, quando peracto iudicio ampliorem suæ claritatis gloriam electis monstrabit. Judæi qui secundum et tertium diem suscipiunt, primum se perdidisse fatentur, quia secundus et tertius, nisi respectu primi, non potest appellari. Vel primus dies, primum sæculi tempus ; secundus, primum adventum Christi quo viviscimur per fidem, vel jam per spem confidimus cum Christo gaudere in cœlestibus. Tertius dies resurrectionis, in quo per eumdem Christum resurgentem cum illo resurgemus. Aliter : Nobis primus dies est, quando renascimur per baptismum ; secundus, in requiem animarum ; tertius, in generali resurrectione. Quod autem propheta dicit : Resurgemus, et rivemus in conspectu ejus ; etiam ad eos potest referri qui in inferno captivi tenebantur, et cum illo tertia die resurrexerunt. Iterum propheta subiungit, cum ait : Quasi diluculum preparatus est egressus ejus. Diluculum initium est lucis, quo tenebrae fugantur. Ac si apertius diceret : Venite, revertamur ad Christum ; quia, sicut surgebit diluculo tenebrae noctis fugantur, ita Christo egresso de thalamo virginalis uteri tenebrae peccatorum dissipantur, et lux veritatis appareat. De ortu Christi adhuc subditur : Et veniet quasi imber nobis temporaneus et serotinus terræ. Quantum ad litteram temporaneus imber est, qui jactata semina coalescere facit ; serotinus, qui ad maturitatem fructus perducit. Unde propheta : Dabo vobis pluviam temporibus suis. In terra siquidem promissionis semel in anno ut dicitur, pluvia de cœlo datur (Levit. xxvi). Spiritualiter ergo Christus nobis est imber temporaneus, dum fidem inspirat ; serotinus dum post bona opera ducit ad horrea, mane autem surgenti-

A bus semper Christus est paratus. Judæi igitur qui non recipiunt temporaneum, frustra exspectant serotinum : humana enim sapientia inflati, divinæ dispositioni resistere conati sunt; sed statim eos in ipsa sua astutia Dei comprehendit sapientia. Iude quippe voluntatem Dei nolentes peragunt, unde hanc immutare contendunt, atque omnipotens Dei consilio dum resistere nituntur, obsequuntur. Unde in Job dicitur : Qui comprehendit sapientes in astutia eorum, et consilia pravorum dissipat (Job v). Gregorius (4) : Certum quippe est, quia sapientia hoc dispositioni Dei aperte militat, quod ei per humanum studium frivole resultat. Comprehendit ergo sapientes Dominus in astutia eorum, quando et hoc in usum sue voluntatis redigit, pef quod sibi voluntas humana contradicit.

Pertractemus adhuc Hebreorum sapientiam, et videamus quid providendo prohibuit, quid prohibiendo provocavit. Certe cum ad Redemptoris nostri miracula credentium turba confluaret, cum sacerdotes populi invidiæ facibus accensi mundum post eum ire proclamarent, dicentes : Videtis quia nihil proficimus ? Ecce mundus totus post cum abiit (Joan. xi), ut ab illo vix tantæ conversionis abscederet, scire ejus potentiam morte conati sunt, dicentes : Expedit, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat (Joan. xi). Sed Redemptoris mors ad conjunctionem sui corporis, id est Ecclesiae valuit, non ad separationem. Unde et per legem tururi vel columbae in figura nostri sacrificii secari guttur præcipitur (Levit. v), et non penitus abscedi, ut et post mortem corpori caput inhæreat; quia videlicet mediator Dei et hominum, id est caput omnium nostrum, et vere mundationis hostia unde pro nobis mortem pertulit, inde nobis verius inhæsit. Post sectionem ergo caput tururis suo corpori inhæret, quia Christum ab Ecclesia nec mors interveniens dividit. Persecutores igitur peregerunt hoc, quod perniciose moliti sunt ; intulerunt mortem, ut ab eo abscederent fidelium devotionem, sed inde fides crevit, unde hanc extinguere infidelium crudelitas credidit ; cumque se existimat ejus miracula persequendo abscidere, hæc nimirum compulsi sunt nesciendo dilatare. Hæc igitur Dei et hominis filius dum scipsum a Judæis occidi permisit, resurgendo sibi Ecclesiam inseparabiliter conjunxit. Comprehendit ergo sapientes Dominus in astutia eorum, quando et hoc ad pietatis suæ obsequium redigit, quod contra illum humana crudelitas exarsit. A Judæis enim crucifixus, et in sepulcro collatus, tertia die inferno spoliato anima ad corpus rediit, eumque de sepulcro in æternum jam victorum resuscitans omnibus fere discipulis suis manifestus apparuit : quem bene Eliseus præfiguravit, quando de profundo fluminis ferrum ad manubrium revocavit (IV Reg. vi). Nam cum quidam ex filiis prophetarum materiam sibi succidisset, accidit, ut

ferrum securis in aquam caderet. Sic Dei et Virgini Filius in carne positus materias cœdebat, scilicet Judæos de infidelitate increpabat. Unde dicitur: *Jam securis ad radices arborum posita est (Matth. iii).* Ab ipsis ergo Judæis Christus cruci affixus, et in monumento positus divinitas ejus in anima ad infernum descendens, corpus in monumento, sicut ferrum securis manubrium, reliquit, et iterum redeuntem ad corpus anima, tanquam ferrum ad manubrium, tertia die surrexit, et discipulos in fide confortavit.

Quod autem Eliseus ferrum non solum ad manubrium revocavit, sed etiam ad cœdenda ligna mehius quam prius reparavit, significat, quia Deus Pater non solum coeterum sibi Filium a mortuis resuscitavit, verum etiam in dextera sua collocavit, et ad sublevationem humilium et destructionem superbiorum, atque Ecclesiæ suæ constructionem gloriosius post resurrectionem quam ante passionem vivificavit, sub cujus pedibus omnia subiecit. Ac si Deus Pater eidem dilectissimo Filio suo diceret: *Ecce constitui te super gentes et regna, ut elevelas et destruas, et dissipes, et adfices, et plantes (Jer. i).* Materiæ, ligna sunt infructuosa, et significant homines sine fructu bonorum operum.

Ante passionem Christi errores et diversa dogmata, quasi contrarii status, turbabant naviculam Ecclesiæ, et totum humanum genus; sed post passionem et resurrectionem ejus tranquillitas fidei est redditæ, pax Ecclesiæ concessa, creature agnoscit Creatorem, factura factorem, peccatores convertuntur penitendo ad Deum, claudus sicut cervus salit; mutum lingua loquitur, surdorum aures aperiuntur. Illoc jam propheta Jonas præfiguraverat, cum in portum Joppe navem intraret, et a facie Domini, ne prediceret Ninivitis, in Tarsis fuderet. Sed quid dicit Scriptura? *Misit Dominus, ventum validum in mare, et facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur (Jon. i).* Nautæ vero inter se sortem mittentes, cecidit sors super Jonam, et statim miserunt eum in mare, et quievit mare a fervore suo. Sicut ergo post præcipitationem Jonæ mare stat a fervore suo, ita post descentionem Christi ad inferos, et resurrectionem atque Ascensionem ad cœlos quieverunt hujus mundi errores, et diversa philosophorum dogmata, atque superstitiones idolorum.

Sequitur: *Et timuerunt viri timore magno Dominum, et immolarerunt ei hostias, et vorerunt vota.* Viri isti non Hebræi, sed gentiles erant, et ideo navicula eorum sanctæ Ecclesiæ typum gerebat. Ante passionem ergo Domini timentes clamabant ad deos suos gentiles; post resurrectionem vero ejus, venerando et colendo Deum timent, et hostias illi immolant, quas juxta litteram in fluctibus non habebant, sed sacrificium spiritus contribulati; et vovent vota, seipso videlicet a Domino amplius non recessuros, cernentes ex fuga tempestatis verba prophetæ vera fuisse. Sic sancta virgo Ecclesia se

A devovit adhærere Christo cœlesti sponso, ut nullis passionibus, sive persecutionibus recedat ab eo. Unde dicitur: *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia, an pericula, an gladius (Rom. viii), etc.?* Ad ipsum ergo Deum et hominem sponsum suum cum summa devotione sancta Ecclesia de cunctis mundi partibus concurrit, et fideliter accedit, quia se illius pretiosissimo sanguine redemptam esse cognoscit.

Unde Michæas propheta multo antea prædixerat, quando Spiritu sancto eductus figuraliter clamabat:

In novissimo dierum erit præparatus mons dominus Domini in vertice montium (Mich. iv), etc. Mons domus Domini, id est Dei Filius, in novissimo die-

B rum, hoc est novissima hora veniet conducere ope-

rarios, sanctos videlicet apostolos atque ecclesiasti-
cos viros in vineam suam; nimirum in fine sæcu-
lorum, id est in tempore gratiæ Christus non solum
in montibus, sed super vertices montium, patriar-
chas videlicet Moysen, Aaron, Josue, Samuel, Da-
vid, et super omnes prophetas, qui de eo vaticinati
sunt, est elevatus, hoc est per mysterium victorio-

sissimæ passionis et resurrectionis in Dei Patris
dextera collocatus et glorificatus. Sequitur: *Et erit*

*sublimis super colles, ille videlicet qui humiliis ap-
paruit in forma servi, super omne, quod creatum*

est exaltabitur; et fluent ad eum populi: in morem

fluviorum nultæ turbæ congregabuntur Judæorum

et gentilium, et properabunt gentes credere in eum

de omni natione quæ sub caelo est, quod post ipsius

resurrectionem factum est. Omnia scripta propheta-

rum ad comparationem prophetæ de adventu

Salvatoris humilia sunt, nec usque ad verticem montium pertingentia. Ad conversationem Christi uni-

versa vita hominis comparata campus dicitur et

vallis. Et properabunt, inquit, gentes multæ, et di-

cent: Venite, ascendamus ad montem Domini, id est

ad Christum; ad vexillum scilicet sanctæ crucis

eius se mutuo provocantes; et ad dominum Dei Jacob,

id est ad Ecclesiam S. Iulianoris Ascensione igitur

opus est, ut quisque valeat bonorum operum passi-

bus ad Christum pervenire. Ipse quippe ad nos Dei

Filius misericorditer quasi per quosdam compas-

sionis gradus descendit, et iterum quasi verus sol

D justitiae post resurrectionem suam in dexteram Pa-

tris sese recepit.

Hanc nimirum Christi humillimam descensionem, atque in cœlos glorioissimam ascensionem Isaias propheta figuratae preostendit, cum ad consolationem Ezechie regis solem decem gradus in horologio des-
cendere, et iterum, jubente Domino, per eosdem as-
cendere fecit (IV Reg. xx). Decem igitur gradus li-
nearum ad Christi mysterium congruere videntur,
ut umbras figurarum in descensione ejusdem Salva-
toris nostri salva fidei regula interpretentur; per
quos iterum idem Sol justitiae Christus post resur-
rectionem suam cœlum ascendit. Primus itaque gra-
dus descensionis Christi de Deo in angelis fuit, quia
magno consilio angelus exstitit; secundus in patriar-

chis, quia ut ait Apostolus : *In omnibus ipse est operatus* (*I Cor. xii*) ; tertius in legis datione, quia et in lege ipse locutus est ; quartus in Jesu Nave, cum populum in terram promissionis induceret ; quintus in iudicibus, quia eumdem populum per eos ipse iudicavit et rexerat ; sextus in regibus Iudeorum, quia in eis ipse regnabat ; septimus in prophetis, quia in eis ipse prænuntiabatur ; octavus in pontificibus, quia ipse est summus pontifex et sacerdos summi Patris sui ; nonus in homine, quia ut nos redimeret, nostræ mortalitatis carnem assumpsit ; decimus in passione quam pro nobis humiliter ac misericorditer pertulit. Per hos decem gradus, quasi per umbram priacis legis, Christus ad nos de sinu Patris descendit, ac rursum post resurrectionem suam ipse sol justitiae per eosdem coelum ascendit, et omnem illam umbram legis, veritatis radiis illustravit. Ipse quippe est lumen in se credentium, vita in se confidientium, via ad celum pervenire cupientium ; ipse fons spiritualium charismatum, ipse mons omnium virtutum, ipse conservator bene viventium, ipse reparator pereuntium, ipse piissimus medicus infirmorum, ipse potentissimus resuscitator mortuorum. Ipse nimurum in hujus mundi delectationibus viventes, ne inutiliter vitam consumant, mortificat ; ipse in peccatis perseverantes ne omnino pereant, vivificat.

Unde beata Anna mater Samuelis exsultans, et Deum tota mente laudans : *Dominus mortificat, et vivificat; dederit ad inferos, et reducit* (*I Reg. xi*). Dominus sine dubio illos mortificat vitiis, et vivificat virtutibus, quos per passionem et resurrectionem dilectissimi Filii sui ad æternam vitam praedestinavit. Quod autem repetit, adjungens, *dederit ad inferos, et reducit*; ad illum quod ait Apostolus respicit. Ait enim : *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt quærite* (*Colos. iii*). Salubriter quippe mortificantur, quibus dicitur : *Quæ sursum sunt quærite, non quæ super terram*; ut sint videlicet illi qui esurientes transierunt terram. *Mortui estis, inquit, salubriter scilicet, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Rom. iv*). Oportet igitur nos et mori mundo, et vivere Deo ; quia Christus mortuus est propter peccata nostra, et surrexit propter justificationem nostram. *Dominus, inquit, mortificat, et vivificat, dederit ad inferos, et reducit*. Potest etiam hoc ad Christum referri, quia ipsum Deus Pater pro populo suo secundum carnem mori permisit, ad inferos deduxit, a mortuis resuscitavit, et ad suam dexteram collocavit. Unde dicitur : *Non derelinques animam meam in inferno* (*Act. ii*). De quo iterum subjungit, dicens : *Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat* (*Psal. xv*). Deus Pater propter nos pauperei fecit Jesum Christum, dum illum dedit incarnari pro nobis, et eumdem ditavit excellensissimam gloria resurrectionis. *Suscitat, inquit, de pulvere egenum, et de stercore elevat pauperem*. Ac si apertius diceret : Cito Deus suscitavit egenum Christum, qui pro nobis pauper factus est, ut caro

A ejus non videret corruptionem ; de pulvere suscivit, quia eum de corruptione eripuit. Unde dicitur : *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem*.

Sequitur : *Et de stercore elevat pauperem*, id est de massa peccatri, de populo videlicet Judaico. In quo populo cum se dixisset Apostolus Ecclesiam persecutum suis, addidit, dicens : *Quæ mihi fuerunt lucra, propter Christum reputavi stercora* (*Philipp. iii*). Iterum subjungit, dicens : *Ut sedeat cum principibus, et solium gloriae teneat*. Aperte ista de Christo dicuntur : *Ut sedeat, inquit, cum principibus*, cum illis scilicet quibus dicitur : *Sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix*). *Et solium gloriae teneat, sedendo videlicet in æqualitate Patris*, et quia Pater omne **B** judicium dedit Filio (*Joan. v*), et quia regni ejus non erit finis (*Luc. i*). Regni utique Dei et Virginis Filii Iesu Christi non erit finis, quia ipsum constituit Deus Pater super omnia opera manuum suarum (*Psalm. viii*). De quo Gabriel archangelus ait ad gloriosissimam Virginem matrem ejus : *Habit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis* (*Luc. i*). Ipse procul dubio est fortissimus leo de tribu Juda, qui Goliath, id est diabolum, totius videlicet caput malignitatis expugnavit, et Philisthæos, dæmones scilicet, superavit, et Ecclesiam suam de Æorum manu liberavit.

Pugna ergo Philistinorum contra Israel, pugna dæmonum contra sanctam Ecclesiam accipi potest. Goliath quippe diaboli superbiam significat, quam David, Christus scilicet, singulari certamine, per crucem videlicet et resurrectionem suam prostravit, et populum Dei eripuit ; qui etiam leonem et ursum interfecit, diabolum scilicet et Antichristum, alterum nunc latenter insidiantem, alterum postea manifeste sævientem. Provocavit itaque ad pugnam superbiam humilitatem, malitia benignitatem, avaritiam charitatem, creatura Creatorem, dialetus Christum. Accepit arma bellica David, quæ pro ætate et parva statura portare non potuit, et abjecit. Accepit quinque lapides de flumine, et posuit in vase pastorali : his armatus vicit. Sic et Christus tempore revelationis Novi Testamenti, insinuandæ vide licet et commendandæ gratiæ, depositus corporalia legi sacramenta, quæ non sunt imposita gentibus, quæ scilicet legimus in veteri lege, et carnaliter non observamus, et ad aliquam significationem premisas posita intelligimus. Hæc depositus Christus tanquam onera legis, et ipsam legem accepit. Quinque enim lapides quinque libros Moysi significant. Tuit Christus quinque lapides de flumine, id est de seculo, labitur enim velut aqua mortale sæculum. Erant in flumine tanquam lapides quinque libri primo populo. Illic vacabant, et nihil proderant. Transibat supra fluvius, sed David, id est Christus accepit gratiam, ut lex esset utilis, quæ sine gratia impleri non poterat. *Plenitudo enim legis charitas est* (*Rom. xiii*). Quia ergo legem gratia facit, significatur gratia lacte;

hoc est omni in carne gratuitum, ubi mater non quererit accipere, sed dare. Gratis dat, et contristatur si desit qui accipiat. Ostendit David legem sine gratia operari non posse, cum illos quinque lapides, quibus significatur lex in libris quinque, conjungere volens gratiae, posuit in vase pastorali quo lac solebat mulieri: his armatus processit contra superbum. Tulit lapidem unum, et jecit, eumque in fronte percussit, et ex eo corporis loco cecidit, ubi signum Christi non habuit. Quinque lapides accepit, sed unum misit. Quinque libri electi sunt, sed unitas vicit. *Plenitudo ergo legis*, ut ait Apostolus, *charitas est*. Sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem Spiritus in vinculo pacis (*Ephes. iv*). Illo dejecto, David gladium ejus abstulit, et caput illi praecidit. Sic et Christus diabolum de suis occidit, quando crediderunt magi quos ille manu habebat, et de quibus alios trucidabat, et converterunt linguas contra diabolum; et sic Goliae gladio suo caput absceditur. Quasi proprio seipsum diabolus gladio interfecit, quando in cor Iudea, ut Filium Dei tradiceret Iudeis, misit. Ille hostis malignus, velut proprio est gladio interemptus, et in quibus confidebat armis spoliatus, quando Dei Filius per manus Iudeorum morti tradidit. Ille verissimus Dei et Virginis Filius tunc eundem serpentem antiquum, id est diabolum, vicit, et catenis igneis in profundum inferni religavit, et ejus vasa diripuit; quando per ejus maligni hostis membra in cruce positus in manus Patris animam commendavit. In qua etiam anima ad infernum descendens, suos qui ibidem captivi tenebantur, abstraxit, et tertia die a mortuis resurgens eos secum quadragesimo die ad caelos sublevavit. Non enim pro suis, sed pro peccatis nostris passionem sustinuit, et ideo quos de potestate inimici eripuit, secum ad caelos reportavit. Unde beatus Petrus ait: *Christus pro peccatis nostris mortuus est, justus pro iustis, ut nos offerret Deo* (*I Petr. iii*), etc. In cuius persona beatus Job sanctae Ecclesiae typum tenens, loquitur dicens: *Hoc passus sum absque iniunctate manus mea, dum haberem mundas ad Deum preces* (*Job xvi*). Gregorius (5): Absque iniunctate enim manus sue Dei et hominis Filius passionem pertulit, quia *peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* (*I Pet. ii*), et tamen dolores crucis pro nostra redemptione toleravit. Qui solus praे omnibus mundas ad Deum preces habuit, quia et in ipso dolore passionis pro persecutoribus oravit, dicens: *Pater dimite illis: non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii*). Quid enim dici quid cogitari in prece mundius potest, quam cum et illis misericordia intercessionis tribuitur, a quibus dolor passionis toleratur?

Unde factum est ut Redemptoris sanguinem, quem sc̄ientes fuderant persecutores, postmodum credentes biberent, eumque esse Dei Filium prædicarent. De quo sanguine apte subjungitur: *Terra ne-*

A operias sanguinem meum, neque inveniat locum in te latendi clamor meus (*Job xvi*). Peccanti homini dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii*); quæ scilicet terra Redemptoris nostri sanguinem non abscondit, quia unusquisque peccator, redemptionis suæ pretium sumens, confitetur ac laudat, et quibus valit proximis, innotescit. Terra etiam sanguinem Christi non operuit, quia sancta Ecclesia redemptionis suæ mysterium in cunctis jam mundi partibus prædicavit.

Notandum quod subditur: *Neque inveniat in te latendi locum clamor meus*. Ipse enim redemptoris sanguis qui sumitur, clamor nostri Redemptoris est. Unde etiam Paulus dicit: *Et sanguinis aspersionem melius loquentem, quam Abel* (*Hebr. xiii*). De Abel

B sanguine dictum fuerat: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra* (*Gen. iv*). Sed sanguis Christi melius loquitur quam Abel, quia sanguis Abel mortalem fratricidæ fratris petiit, sanguis autem Domini vitam persecutoribus impetravit.

Ut ergo in nobis sacramentum Dominicæ Passionis et Resurrectionis non sit otiosum, debemus imitari quod sumimus, et prædicare cæteris quod veneramur. Locum ergo latendi clamor ejus in nobis invenit, si hoc quod mens de ejus passione et resurrectione credit, lingua tacet. Ne ergo in nobis clamor ejus lateat, sed unusquisque juxta modum suum vivificationis suæ mysterium proximis innotescat, libet mentis oculos ad Dominicæ Passionis horam reducere, cum Judæi persequentes sc̄irent, discipuli metuentes fugerent: qui enim in carne mori videbatur, nequaquam Deus esse credebatur. Unde hic apte subditur: *Ecce enim in celo testis meus, et conscius meus in excelsis*. Cum enim fides labefactaretur in terra, erat et testis in celo. Testis quippe Filii Pater est de quo ipse in Evangelio dicit: *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibet de me* (*Joan. v*). Qui recte etiam conscius dicitur, quia una voluntate, uno consilio Pater cum Filio semper operatur. Cujus etiam testis est, quia *nemo novit Filium, nisi Pater* (*Matth. xi*). Tunc ergo Jesus Christus in celo testem, et consciūm in excelsis habuit, quando hi qui eum morientem carnem cernebant, divinitatis ejus potentiam considerare nesciebant. Et cum ignorarent homines in morte, tamen mediator Dei et hominum noverat, quid cum ipso operabatur Pater. Quod fortasse etiam ad ejus corporis vocem, id est ad Ecclesiam referri valet. Sancta namque Ecclesia idcirco adversa præsentis vita tolerat, ut hanc superna gratia ad præmia eterna perducat. Carnis suæ mortem despicit, quia resurrectionis gloria intendit, et transitoria sunt, quæ patitur, perpetua quæ præstolatur. De quibus nimirum perpetuis bonis dubietatem non habet, quia fidele jam testimonium, Redemptoris sui videbit gloriam, tenet. Carnis quippe ejus resurrectionem mente conspicit, atque ad spem fortiter con-

(5) Lib. xiii Moral., cap. 8 et 9.

valescit; quia quod in suo jam videt capite factum, sperat in ejus omnino fieri corpore. Quam sanctam Ecclesiam Psalmista conspiciens in perpetua perfectione mansuram, sub appellatione lunæ describit, dieens: *Luna perfecta in æternum* (*Psalm. lxxxviii*). Quam quia ad resurrectionis spem Dominica resurrexio roboret, recte subjungit: *Et testis in cœlo fidelis.* Ut ergo de sua resurrectione non trepidet, jam in cœlo, qui resurrexit a mortuis testem habet. Fidelis itaque populus cum adversa patitur, ad spem sequentis gloriae mentem erigat, et Redemptoris sui resurrectione confidens, dicat: *Ecce enim in cœlo testis meus, et conscientia mea in excelsis.* Qui recte consilius dicitur, quia naturam nostram non solum ereando novit, sed etiam assumendo; scire enim ejus, nostra suscepisse est. Unde etiam per Psalmistam dicitur: *Ipse scit figmentum nostrum* (*Psalm. en*). Quid enim mirum, ut figmentum nostrum dicat specialiter scire, dum constet nihil esse quod nesciat. Sed figmentum nostrum ejus est scire, hoc in seipso ex pietate suscipere. Quæ tamen vox eum beato Job congruere nobis etiam singulis potest. Omnis enim qui ex eo quod agit, humanas laudes appetit, testem in terra querit; qui autem de actibus suis omnipotenti Deo placere festinat, testem se habere in cœlo considerat, et semper contingit, ut ipsa quoque in nobis bona opera ab incautis hominibus reprobantur. Sed quia homo testem in cœlo habet, reprehensionem hominum metuere non delbet.

Revera Deus Pater testis est Filii, quia ipse eum misit de cœlis, ut viam salutis ostenderet humano generi. Ille ergo in hunc mundum veniens a Patre missus, æternam prædicavit salutem Judæis et gentibus. Jonas quippe qui mittitur ad prædicandum Ninivitis, eumdem praestendit Dei Filium in operibus suis, cui dicitur a Domino: *Surge, et rade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea prædicacionem, quam ego loquor ad te* (*Joan. iii*). Ac si Deus Pater Christo diceret: *Surge et rade in Niniven, hoc est in mundum, et prædica in eo prædicacionem, quam ego loquor ad te*, unicum Filium meum, quem ante sæcula genui. Prædicatio ergo Christi Patris est. Unde ipse in Evangelio ait: *Ego a me ipso non loquor* (*Jean. xiv*). Et iterum: *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me Patris* (*Joan. vii*). Sequitur: *Et surrexit Jonas id est Christus a morte quam voluntate Patris pro humani generis redēptione sustinuit, et destruxit; et abiit in Niniven, hoc est in universum mundum per apostolos, in quibus nimis loquebatur; et ibat juxta verbum Domini, id est secundum Patris præceptum.* Allegorice Christus postquam ab inferis victor revertitur, proprie resurgere dicitur; et prædicare, quando apostolos mittit ad prædicandos homines in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Hoc est iter trium dierum. Hoc tamen sacramentum humanæ salutis via unius dici, id est unius *Dei confessione* persicetur, Jona, id est Christo in

Apostolis prædicante, qui dixit: *Ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). Tam ampla erat civitas Ninive, ut vix posset circumiri itinere dierum trium.

Missus ergo Dei Filius a Patre in hunc mundum venit, et oves quæ perierant domus Israel requisivit (*Matth. x*), et ut ad pascua semper videntia redirent, blande ac misericorditer admonuit. Hoc nimis in Saule præfigurabatur, quando ad querendas asinas a patre mittebatur (*I Reg. ix*). Saul asinas Patris quærens in regno est assumptus, et Salvator a Patre de cœlis missus ad oves quæ perierant domus Israel, ac pro earumdem ovium salute passus, super cunctum populum in regem assumptus est. Hoc enim significant asinæ, quod oves; Saul a Samuele accipit armum, et Christus post passionem et remissionem suam a Deo Patre accipit principatum. Saul a Samuele est unctionis, et Christus a Deo Patre spirituali unctione delibutus. Ab humero Saul populo supereminebat, quia caput nostrum, scilicet Christus super omnia in dextera Patris est elevatus. Per passionem itaque et resurrectionem illius omnia sunt ei subjecta, sicut multo antea humanæ saluti consulendo ait Zacharias propheta: *Sileat omnis caro a facie Domini: quia consurrexit de habitaculo sancto suo* (*Zach. ii*). Non simpliciter ait: *Surrexit, sed, consurrexit*; quia multos secum de æterna morte ad Patrem, qui est summum bonum, traxit. *Consurrexit*, inquit, *de tabernaculo sancto suo*.

B Quasi enim de habitaculo sancto suo surrexit, cum ad liberationem humani generis de sinu Patris descendit, a quo nunquam recessit: consurrexit itaque Christus, cum ad redēptionem populi sui de habitaculo suo, patriarchis et propheticis, apostolis et evangelistis, in quibus et per quos universas gentes ad æternam vitam revocavit, loquebatur.

C Iterum propheta subjungit, dicens: *Ostendit mihi Dominus sacerdotum magnum Jesum stantem coram angelo Domini; et Satan stabat a dextris ejus ut adversaretur ei* (*Zach. iii*). Allegorice Dominus Jesus Christus sacerdos magnus est in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui cum videri ipse non potest, a Domino ostenditur per carnis assump-

D tionem stans coram angelo, per quem angelus magni consilii intelligitur. Non tamen quod duas in filio, accipiamus personas, sed quod unus et idem quasi homo sordidatus ostenditur, et quasi angelus mediator Dei et hominum apparere dicatur. Stet autem, quia stabili consistit gradu. Sequitur: *Et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei*, quia Dominus tantus est per omnia absque peccato (*Hebr. iv*), et tentator a dextris stat, quia Christi virtutibus contraire nititur. *Et dixit Dominus ad Satan: Incepit in te Dominus*, Pater scilicet, non quod Christus increpare non possit, sed quia ex unitate naturæ, cum alter increpaverit, increpet et ipse qui logitur, quia Pater, et Filius unus est Dominus. Unde dicitur: *Qui videt me, videt et Pa-*

trem (*Joan. xv.*). Dicat ergo Christus sacerdos magnus : *Increpet Dominus in te Satan; et increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem.* Deus in hoc loco per tertiam personam loquitur. Ac si apertius dicearet : *Increpatio Dei tuæ malæ voluntati effectum auferat, ne quantum cupis, tantum noceas.* Iste Dei et Virginis Filius elegit Jerusalem, id est Ecclesiam, quæ Dei pacem contemplatur. Hic est torris erutus de igne, quia in seculo fuit, nec ejus incendio est attactus, ardet enim rubus, et non comburitur (*Exod. iii.*). Hic est etiam induitus sordidis vestibus, quia qui peccatum non fecit, pro nobis factus est peccatum. Sed haec sordida vestis est ei ablata, cum nostra, in cruce patiendo, delevit peccata; ut quia ille sordidis vestibus induitus est, nos resurgentes in eo semper candida habeamus vestimenta. Mutatoria sunt caro jam immortalis et impossibilis. Cidaris super caput ejus splendorem divinæ majestatis indicat, ut idem Deus et homo intelligatur. Gregorius (6) : *Stabat a dextris ejus Satan, quia illum et populum rapuit, qui dum dilectus fuit. Gentilitas, quæ pro sinistra habita fuerat, creditit; et Judaicus populus, qui pro dextera, ad perfidiam declinarit. Sed quia reliquæ in fine salvandæ (7) sunt, Dominus removet, Satan a dextris suis, dicens : Increpet Dominus in te Satan: ejusdem etiam populi liberationem indicat, qui elegit Jerusalem.*

Iterum subjungit, dicens : *Hæc dicit Dominus Deus exercituum : Si in viis meis ambulareris, et custodiā meā custodieris, tu quoque judicabis domum meam, et custodies atria mea, et dabo tibi ambulantes de eis, qui nunc assistunt hic.* Dirigitur sermo Dei ad Christum pro nobis in carne pauperem factum, ad quem refertur, velut ad caput, quidquid de ejus membris dicitur, quia noster profectus ejus victoria est. Ipse enim humanitatem nostram misericorditer suscepit, in qua diabolum vicit, infernum spoliavit, et nos secum ad æternam vitam resuscitavit. Cum ergo venerimus in virum perfectum, in mensuram atatis plenitudinis Christi, idem Christus judicabit dominum Dei, scilicet nos qui sumus Ecclesia, pro meritis singulorum, constituens in Ecclesiis prophetas, apostolos, doctores et hujusmodi; quod jam in primitiva Ecclesia fecisse legitur. Unde est illud : *Deus stetit in Synagoga deorum; in medio autem deos dijudicat (Psal. lxxxi), dividens singulis prout vult (I Cor. xii).* Tunc etiam dabuntur eidem Filio Dei et Virginis angeli ad ministrandum, id est homines, qui aucti in carne constituti angelicam vitam ducent; qui non fluctuant, sed assistent ei, cum illo stantes stabiles. Sequitur : *Audi, Jesu, sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt.* Prius promiserat et quod judicaret dominum ejus, et custodiret atria, et haberet angelos ministros, id est angelicæ dignitatis; nunc vero dicit ei et amicis

(6) Lib. xx Mor., cap. 18.

(7) *Isai. x, 22*, secundum versionem veterem

Aejus, id est discipulis ejus et prophetis, qui sunt viri portendentes, positi scilicet in signum futorum, quia plenam felicitatem, et perfectam beatitudinem sunt habituri, quando ille venerit, cui nomen est ORIENS (*Zach. vi.*). Qui etiam lapis dicitur angularis, conjungens duos parietes in unum (*Ephes. ii.*), super quem lapidem septem oculi sunt, de quibus Isaías. Requiescat, inquit, super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replevit eum spiritus timoris Domini (*Isai. xi.*). Iterum dicit : *Ecce enim ego adducam ORIENTEM SERVUM MEUM. Quia ecce lapis quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt.* Allegorice Jesus sacerdos magnus Salvator Dominus est, et amici ejus apostoli sunt, qui sunt portendentes, id est facta ejus mystice aspicientes, et de praesentibus futura cognoscentes, qui ex eum natum super gentilem populum interpretati sunt. Ipse etiam secundum aliam figuram Oriens dicitur pro lumine, et lapis, qui secundum Danielem de monte abscissus est (*Dan. ii.*), pro robore quo omnia regna conterit. Dicatur ergo a Deo Patre Christo Salvatori : Tu et apostoli tui, audite promissiones quas feci in vobis implendas. Et statim vertitur sermo ad auditores loquens de Jesu Christo : *Ecce enim ego ad serrum meum orientem, Dominum scilicet Christum, qui et lapis est conterrans inimicos: quem ego dedi coram Jesu filio Josedech; quia post illum venit, et in facie ejus datus est, quia per se intelligebat illum præfigurari, in quo uno septem sunt oculi; quia in illo est plenitudo totius gratiae spiritualis.* Iterum dicit : *Ecce ego cælubo sculpturam ejus ait Dominus exercitum; et auferam iniquitatem terræ illius in die una.* Servat metaphoram lapidis. Quasi dicat : Hunc lapidem, scilicet Christum clavis crucis et lancea militis faciam vulnerari, et in ejus passione delebitur iniquitas terræ in una die, hoc est hodierna, de qua dicitur : *Hæc dies quam fecit Dominus; exsultemus et laetemur in ea (Psal. cxvi).* Sequitur : *In die illa, dicit Dominus exercitum, vocabit vir amicum suum subter vineam, et subter ficum.* Ac si apertius dicearet : In die resurrectionis Christi vocabit vir, id est perfectus in Christo, amicum suum, scilicet credentes in Christo ex Judæis vel gentibus, ut sint sub vinea, cuius fructus laetificat cor hominis, qui ait : *Ego sum vitis (Joan. xv).* Et subter ficum, id est dulcissimam sancti Spiritus refectionem.

Iterum angelus Zachariam prophetam interroget, dicens : *Quid vides? Et respondit : Ecce ego video candelabrum iustum aureum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ super illud et septem infusoria, et duas olivæ super caput illius, una a dextris, scilicet lampadis, et altera a sinistris ejus (Zach. iv).* Allegorice. Candelabrum aureum Ecclesia est propter spiritualem intelligentiam Scripturarum; lampas Christum significat, qui in Ecclesia quam secutus fuit Apostolus in *Epist. ad Rom. ix.* 27.

fulget; septem lucernæ et suffusoria earum sancti Spiritus gratiam designant, per quas oleum misericordia Dei suscepit Ecclesia; due olivæ Moyses et Elias, id est lex et prophetæ, qui de Christi passione prædicaverunt, vel Evangelium, quod ad dextris et lex quæ a sinistris, præfigurabant. Iterum subiungit, dicens: *Quis es tu, mons magne, coram Zorobabel? Et educet lapidem primarium, et exequarit gratiam gratiæ.* Mons in hoc loco diabolus est et Antichristus, qui audet se erigere contra Christum, dicens: *Huc omnia tibi dabo, si procidens adorares me* (*Matth. vii.*). Quem Dominus calcans, dicit: *Vade Satanæ: scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*ibid.*). Lapis primarius est Verbum, quod in principio erat apud Patrem, et de sinu ejusdem Patris descendit in uterum castissimæ Virginis, qui æquat gratiam legis gratiae Evangelii, ut æquale munus accipiant et credentes ex Israel et populus gentium. Quidam allegorice duos ramos olivarum vel spicas, et filios olei, id est pinguedinis, vel splendoris, sacerdotium interpretantur et legem, quæ præbet gaudium universæ terræ. Alii Enoch et Elijah, quorum alter in præputio, alter in circumcisione placuit Deo, et cum corpore raptus est in cœlum. Lapis ergo primarius Christum significat, quem Judæorum sacerdotes interficer conabantur, ne illius fides amplius cresceret in gentibus.

Nam et in hoc quod Saul nocte satellites suos in domum David misit, ut cum custodirent; sepulturam et resurrectionem Christi præsignavit. Saul in hoc loco Judæorum regnum significat. Dicatur ergo: *Misit Saul nocte satellites suos in domo David, ut custodirent eum, et interficeretur mane* (*I Reg. xix.*). Misit gens Judæorum principes sacerdotum et milites, qui Christum custodirent in sepulcro, ut interficeretur mane, id est ut memoria ejus et fides de cordibus hominum auferretur. Crucifixus enim Christus, mortuus est et sepultus. Erat illi sepultura tanquam domus, ad quam custodiendam misit regnum, id est populos Judæorum et principes sacerdotum, quando ad sepulcrum Domini custodes adhibiti sunt. Quod custodita est domus, ut David interficeretur, ad corpus Christi referatur, quod in sepulcro custoditur: Christi enim nomen tollere, Christum est interficere; non enim crederetur in Christum si custodum prævaleret mendacium, quæ dixerunt: *Nobis dormientibus reverunt discipuli ejus, et furati sunt eum* (*Matth. xxviii.*). Sed neque Saul potuit interficere David, nee regnum Judæorum tollere memoriam Christi. Qui autem de virtute Saul, id est de regno Judæorum præsumperunt, in Christum offenderunt, in lapidem scilicet offenditionis tanquam in statuam hædi, et eis hædus visus est agnus, quia in quo peccatum non inveniunt quasi peccatorem occiderunt. Ipse quippe ab eis seipsum crucifigi permisit Non quia ipsi prævaluerunt, sed quia ipse voluit. Passus est pro totius mundi salute non coactus, sed sua sponte. Unde in

A in tertio psalmo loquitur ipse: *Ego dormivi et soporatus sum; quia Dominus suscepit me* (*Psalm. iii.*). Et iterum: *Non timebo millia populi circumdantis me* (*ibid.*), etc.

Hic ostenditur finis rei, id est passionis; unde proponit non esse timendum. Quare? Quia Dominus suscepit et exaudiuit me. In quo? in hoc scilicet, quia ego surrexi a morte, et quia Pater suscepit me in regno, unde misso Spiritu confirmat prædicatores. Et merito; quia mortem sponte suscepit. Et hoc est quod dicit, quia *ego dormiri*, id est passionis meæ sponte permisi, et *soporatus sum*. Vel secundum aliam litteram, et somnum capi, id est mors subsecuta est, ut a dormitione transitur ad somnum. Aliter secundum sriem litteræ: *Quia Dominus suscepit me.* Iudei saeviunt contra me, sed non dormirem, nisi vellem; et hoc est, *ego dormiri*. Cum pondere ergo pronuntiandum est. Qui tantus sum, dormivi, id est injuriis affectus fui. Et *soporatus sum*, scilicet in corde terræ sepultus. Et post exsurrexi, quia Pater suscepit me. Sequitur: *Non timebo millia populi circumdantis me.* Ad si diceret: Quia Dominus suscepit me, ideo modo sum liberatus et amplius non timebo millia populi circumdantis me pendente in eruce. Augustinus: *Quanta multitudo crucifixum circumstetit, quæ post resurrectionem nihil ei nocere potuit.* Aliter: *Ego dormiri et soporatus sum*, etc. Ac si Dei et Virginis Filius diceret: Vere Dominus exaudiuit me, quia ego non coactus, sed sponte voluntate duxi *dormiri*, id est tribulationes pertuli. Et non solum dormivi, sed etiam soporatus sum, id est mortem sustinui, et exsurrexi; quod ne ex se videretur habuisse, subdit: *Quia Dominus suscepit me*, id est rursum assumpsit: Dominus quippe suscepit me de utero, suscepit de sepulcro. Sequitur: *Non timebo millia populi circumdantis me*, etc. Ac si apertius diceret: Quia Dominus suscepit me, non timebo, et ut non timeam in meis discipulis. O Domine, exsurge, id est fac me exsurgere, ut qui nunc jacent in timore sint excellentes in persecutione; et in tantum fac e s exsurgere, ut salvum me facias in meis, id est ut facias eos perseverare; quia qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (*Matth. x.*). Tu Pater et Deus meus, id est meorum fidelium: non enim collunt alium Deum, nisi te solum Creatorem omnium. His verbis quid aliud indicat prophetia, quod Christus dormierit, et resurrexit, nisi somnus esset mors, et evigilatio resurreccio? Quod et in psalmo quadagesimo manifestius ostenditur, ubi ipse de se loquitur.

Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me: et retribuam eis (*Psalm. xl.*). Superius dixerat: *Bene quis intelligit super egenum, et pauperem* (*ibid.*); et in hoc loco clamat ad Patrem, dicens: *Miserere mei, et resuscita me.* Ac si apertius diceret: *Miserere mei, quia egenus, et pauper sum.*

Nota, quia Christus ut homo petit, qui ut Deus facit quod pejat. Miserere, inquit, *mei*, et in hoc re-

suscita me, ut retribuam eis in præsenti, ut dispergantur; et in futuro, ut damnentur. Augustinus: *Quod enim Judæi nunc dispersi sunt per universum mundum, ad admonitionem eorum est, nondum ad damnationem, quod vere in novissimo erit. Iterum subjungit, dicens: In hoc cognovi quoniam voluisti me; quoniam non gaudebit inimicus meus super me.* Ac si diceret: *In hoc enim quoniam voluisti me, id est quod semper placuit tibi, cognovi, quoniam non gaudebit inimicus meus super me.* id est quod me resuscitabis, unde non gaudebunt. Gavisi sunt enim de morte, sed erubuerunt de resurrectione. Vel ita: *In hoc cognovi, quoniam non gaudebit inimicus meus super me, scilicet quoniam resuscitas me, cognovi, quoniam voluisti me, id est diligis me.* In hoc enim quod resuscitat, appetit et Patris dilectio.

Aliter: *Tu autem, Domine, cui in hoc obedio, miserere mei, id est præbe meis misericordiam me resuscitando. Illoc modo miserere, id est resuscitare me, et retribuam eis, vel in bonum convertendo, vel in malum judicando eos, post eorum judicium judex constitutus.* Vel etiam hic retribuam eis temporaliter, quia per hoc quod putaverunt retinere et locum et gentem, scilicet mortem meam; hoc potius erit causa, quare amittant et locum et gentem: nam post quadraginta duos annos captivati sunt et intersecti a Tito et Vespasiano. Et revera Pater me resuscitabis, quia non gaudebit inimicus meus super me resuscitato, qui gavisus est de me mortuo. Et in hoc scilicet quod me resuscitabis, cognovi ego quoniam voluisti me, id est placuit tibi obedientia mea et sacrificium meum; quasi inimicus meus non gaudebit, ego autem gaudebo: et hoc est quod dicit: *Me autem suscepisti de sepulcro, vel suscepimus tuum fecisti propter innocentiam, quia solus inter mortuos liber* (Psal. lxxxviii) *exsolvi quod non rapui, et non solum resuscitasti, sed et confirmasti, id est immortalem et impassibilem posuisti in conspectu tuo in æternum. Immortalem quippe Deus Pater confirmavit Jesum Christum Filium suum in gloria, quia ipse est angelorum, et omnium sanctorum vera vita, de quo dicitur: Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur: quod enim vivit, vivit Deo* (Rom. vi).

Et de quo beatus Job: *Scio quod Redemptor meus virit, et in novissimo die de terra surrecturus sum* (Job xix). Gregorius (8): *Qui enim non ait, Conditor, sed Redemptor meus vivit, aperte illum denuntiat, qui postquam omnia creavit, ut nos de captivitate redimeret, inter nos incarnatus apparuit, euaque passione nos a perpetua morte liberavit.*

Et notandum, quanta fide se beatus Job in virtute dirinitatis astringat de quo per Paulum dicitur: Si crucifixus est ex infirmitate: vivit tamen ex virtute Dei (II Cor. xiii). Ait namque: *Scio quod Redemptor meus vivit.* Ac si apertis vocibus

A dicit: *Infidelis quisque illum flagellatum, derisum, palmis cæsum, corona spinea coronatum, sputis injuriatum, crucifixum et mortuum norit. Ego autem illum post mortem vivere certa fide credo, libera voce profiteor; quia Redemptor meus vivit, qui inter peccatorum manus occubuit. Sed quid, beate Job, per resurrectionem confidis, aperta quassamus roce confiere. Sequitur: Et in novissimo die de terra surrecturus sum.* Quia videlicet resurrectionem quam in se ostendit, in nobis etiam futura est. Resurrectionem quippe quam ipse monstravit, nobis promisisti, quia sui capitis gloriam secuta sunt membra. Redemptor ergo noster suscepit mortem, ne morti timeremus. Ostendit resurrectionem, ut nos resurregere posse confidamus. Unde et eamdem mortem non plusquam triduana esse voluit, quia si in illo resurrectione differretur, in nobis omnimodo desperaretur. Quod bene de illo per Prophetam dicitur: *De torrente in via bibet; properea exaltabit caput* (Psal. cix). Quasi enim de quodam flumine nostræ passionis, non in mansione, sed in via dignatus est bibere, qui (9) mortem transitorie, id est ad triduum contigit, atque in eadem morte nequaque sicut nos usque in finem sæculi remansit, sed statim post triduum in æternum victurus surrexit. Quid in ejus corpore, id est Ecclesia, sequatur, ostendit: monstravit quippe exemplo, quod promisit in præmio; ut sicut ipsum resurrexisse fideles agnoscerent, ita in seipsis in fine mundi resurrectionis præmia sperarent. Ecce nos per mortem carnis usque ad finem mundi remanemus in pulvere, ille autem die tertia ab ariditate mortis viruit, et divinitatis suæ nobis potentiam ipsa suæ carnis innovatione ostendit. Quod bene per Moysem virginis duodecim in tabernaculo positis demonstratur. Nam cum Aaron sacerdotium, qui de tribu Levi fuerat, despiceretur, duodecim virginum juxta duodecim tribus in tabernaculo ponи præcipiuntur. Et ecce virga Levi viruit, et quid virtutis in munera Aaron haberet, ostendit (Num. xvii). Quo videlicet signo quid innuitur, nisi quod omnes, qui usque ad finem mundi jacemus in morte, quasi virginum reliquie in ariditate remanemus? Sed, cunctus virginis in ariditate remanentibus, virga Levi ad florem reddiit, quia corpus Domini, veri scilicet sacerdotis nostri in mortis ariditate positum, in florem resurrectionis erupit. Quo flore Aaron recte sacerdos esse cognoscitur; quia hac resurrectionis gloria Redemptor noster, qui de tribu Juda ac Levi ortus est, intercessor pro nobis esse monstratur. Hæc igitur virga Aaron post ariditatem jam floret, sed virginis duodecim tribuum in ariditate remanent; quia jam quidem corpus Domini post mortem vivit, sed nostra adhuc corpora usque in finem mundi a resurrectionis gloria differuntur. Unde caute hanc eamdem dilationem hybulit, dicens: *Et in novissimo die de terra surrecturus sum.* Habemus ergo spem resurrectionis nostræ, considerata gloria capitis nostri. Sed quis re-

wigitatione tacita forsitan dicat, quod idcirco ille surrexit a morte; quia unus idemque Deus et homo mortem, quam ex humanitate pertulit, ex divinitate superavit. Nos vero, quia puri homines sumus, a morte resurgere per nos minime possumus. Recte in resurrectionis ejus tempore, etiam multorum corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt (Math. xxviii), ut et in se nobis exemplum ostenderet, et de aliorum qui nobis per puram humanitatem similes fuerant, nos resurrectione roboraret: quatenus cum se homo desperaret percipere, quod in se ostenderat Deus homo, hoc in se fieri posse praesumere, quod in ipsis factum cognosceret, quos puros fuisse homines non dubitaret. Sunt vero nonnulli, qui considerantes, quod spiritus carne solvitur, quod caro in putredinem revertitur, quod putredo in pulverem redigitur, quod pulvis in elementis solvitur, antequam ab humanis oculis videatur, resurrectionem fieri posse desperant: et dum arida ossa inspicunt, huc vestiri carnibus, rursumque ad vitam vescere posse diffidunt. Qui et si resurrectionis fidem ex obedientia non tenent, certe hanc tenere ex ratione debuerant. Quid enim quotidie nisi resurrectionem nostram in elementis suis mundus imitatur? Per quotidiana quippe momenta lux ipsa temporalis quasi moritur, dum supervenientibus noctis tenebris, ea, quae aspicebatur, subtrahitur: et quasi quotidie resurget, dum lux ablata oculis, suppressa iterum nocte reparatur. Per momenta quoque temporum cernimus arbusta viriditatem foliorum amittere, a fructificatione cessare, et ecce subito quasi ex arecenti ligno, velut quadam resurrectione veniente, videmus folia erumpere, fructus grandescere, et totam arborem redire, rursumque vestiri. Indesinenter cernimus parva arborum semina terre humoribus commendari; ex quibus non longe post aspicimus magna arbusta surgere, folia pomacea præferre. Consideremus ergo parrum cuiuslibet arboris semen, quod in terra jacitur, ut arbor ex illo producatur; et comprehendamus, si possimus, ubi in illa tanta brevitate seminis tam immensa arbor latuit, quae ex illo processit: ubi lignum, ubi cortex, ubi viriditas foliorum, ubi ubertas fructuum. Nunquidnam in semine tale aliquid videbatur, cum in terra jaceretur? Et tamen occultorum omnium opifice cuncta mirabiliter ordinante, et in molitie seminis latuit asperitas corticis, et in teneritudine illius absconsa est fortitudo roboris, et in siccitate ejus ubertas fructificationis. Quid ergo mirum, si tenuissimum pulverem a nostris oculis in elementis redactum, cum vult in hominem reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbusta reintegret? Quia ergo rationales sumus conditi, spem resurrectionis nostræ ex ipsa debemus rerum specie et contemplatione colligere. Sed quia in nobis sensus torpuit rationis, accessit in exemplum gratia Redemptoris. Venit namque Conditor noster, suscepit mortem, et ostendit resurrectionem, ut qui resurrectionis spem ex ratione tenere noluimus, hanc adjutorio illius

A exemplo teneremus. Dicat itaque beatus Job: « Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum. » Quisquis ergo resurrectio- nis in se virtutem fieri posse desperat, verba viri in gentilitate positi fidelis erubescat. Pensed iterum quanto pœna sit pondere seriendus, si adhuc non credit (10) suam, qui jam resurrectionem Domini cognovit factam; si et ille, scilicet Job, suam credidit, qui adhuc Domini sperabat esse faciendam. Sed ecce resurrectionis audio, effectum tamen ejusdem resurrectionis exquirio. Credo namque, quia resurre- cursus enim, sed volo audire qualis.

Scendum quippe est mihi, utrum in quodam alio subtili fortasse, vel aereo, an in eo, quo morior cor- pore resurgam? Sed si in aereo corpore resurrexeris,

B jam ego non ero, qui resurgo. Nam quomodo est vera resurreccio, si vera esse non poterit caro? Aperta ergo ratio suggerit; quia si vera caro non fuerit, pro- prius dubio resurreccio vera non erit. Nec enim vera

C recte resurreccio dici potest, ubi non surgit quod ce- cedit. Sed has nobis, beate Job, dubietatis nebulas tolle. Et quia per acceptam sancti Spiritus gratiam,

de nostræ resurrectionis spe nobis loqui cœpisti; aperte indica, si caro nostra veraciter resurgat. Se-

quitur: « Et rursus circumdabor pelle mea. » Dum aperte pellis dicitur, omnis dubitatio verae resurre- cutionis ausertur. Gregorius: Non enim sic uero Euty- chius Constantinopolitanæ urbis scripsit, corpus no- strum in illa resurrectionis gloria erit in palpabile, rentis aereque subtilius. In illa enim resurrectionis

D gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritalis potentia, sed palpabile per veritatem na- turæ. Unde etiam Redemptor noster dubitantibus de sua resurrectione discipulis, ostendit manus et la-

tus, palpanda ossa carnemque præbuit, dicens: « Pal- pate et videte, quia spiritus carnem et ossa nec ha-

bet, sicut me videtis habere (Luc. xxiv). » Qui cum eidem Eutychio in Constantinopolitanâ urbe positus,

hoc evangeliæ veritatis testimonium protulisse- mait: Idcirco Dominus hoc fecit, ut dubitationem re- surrectionis sue de discipulorum cordibus amotteret. Cui inquam: Mira est res valde quam astruis, ut inde nobis dubietas surgat, unde discipulorum corda dubitantia sunt sanata. Quid enim deterius dici po-

test, quam ut hoc nobis de ejus vera carne dubium fiat, per quod discipuli ejus ad fidem ab omni sunt dubitate purgati? Si enim hoc non habuisse astrui- tur quod ostendit; unde fides discipulorum confir- mata est, inde nostra destruitur. Adjungebat etiam

idem Eutychius, dicens: Corpus palpabile habuit Christus quod ostendit. Sed post confirmata corda palpantium, omne illud in Domino, quod palpari potuit, in subtilitate est aliqua redactum. Ad hæc ipse respondi, dicens: Scriptum est: « Christus re-

surgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). » Si ergo in ejus cor- pore post resurrectionem potuit aliquid mutari, con- tra veridicam Pauli sententiam, post resurrectionem

(10) Sic ex edit. correcimus, cum nostri mss. ex defectu verbi, credit, sensum imperfectum reddant.

Dominus rediit in mortem. Quod quis dicere vel stultus presumat, nisi qui veram carnis eius resurrectiōnē denegat? Tunc idem Eutychius mihi objecit, dicens: cum scriptum sit: «Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt (I Cor. xv), » qua ratione credendum est carnem veraciter resurgere? Cui, inquam: In sacro eloquio aliter caro dicitur juxta naturam, atque aliter secundum culpam. Juxta natūram dicitur: «Hoc nunc ex ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. ii). » Et iterum: «Verbum factum est, et habitavit in nobis (Joan. i). » Caro vero juxta culpam, ut est illud: «Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est (Gen. vi). » Et sicut Psalmista ait: «Recordatus est, quia caro sunt; spiritus vadens, et non rediens (Psal. lxxvii). » Unde et discipulis Paulus dicebat: «Vos autem in carne non estis, sed in spiritu (Rom. viii). » Neque enim in carne non erant, quibus apostolus transmisitbat; sed quia passiones carnalia desideriorum vicerant, jam liberi per virtutem spiritus in carne non erant. Quod ergo Paulus apostolus ait: Quia «caro et sanguis regnum Dei non possidebunt (I Cor. xv); » carnem ruit secundum culpam intelligi, non secundum naturam. Unde et mox, quia carnem secundum culpam diceret, ostendit subdens: «Neque corruptio incorruptelam possidebit (ibid.). » In illa ergo regni coelestis gloria caro secundum naturam erit, sed secundum passionis desideria non erit; quia, devicto mortis aculeo, in aeterna incorruptione regnabit. Quibus dictis, idem Eutychius consentire se protinus respondit, sed tamen adhuc corpus palpabile resurgere posse denegabat. Qui etiam in libello, quem de resurrectione scripsit, Pauli quoque apostoli testimonium indiderat, dicentis: «Tu quod seminas, non vivificatur, nisi prius moriatur: et quod non corpus, quod futurum est seminas, sed nudum granum (ibid.). » Hoc nimis ostendere festinans, quia caro vel impalpabile (11), vel ipsa non erit. Dum sanctus apostolus de resurrectionis gloria agens: «Non corpus quod futurum est, seminas, sed nudum granum, » hoc insinuat quod videmus, quia granum cum culmo et foliis nascitur, quod sine culmo et foliis seminatur. Ille itaque in argumento gloriae resurrectionis non dixit grano seminis decesse, quod erat, sed adesse, quod non erat. Tunc itaque de hac re in longa contentione perducti, gravissima nobis cœpimus simulatione resilire, cum pia memorie Tiberius Constantinus imperator secreto me et illum tollens, quid inter nos discordia versaretur, agnovit, et utriusque partis allegationem intuens, eumdem librum quem de resurrectione scripsit, illius quoque allegationes destruens, deliberavit, ut flammis cremari debuisset. A quo ut egressi sumus, me argitudo valida, eum-aem vero Eutychium argitudo et mors protinus secura est. Quo mortuo, quia pene nullus erat, qui ejus dicta sequeretur, dissimulavi cœpta prosequi,